MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS

Reitoria
 Av. Professor Mário Werneck, 2590 - Bairro Buritis - CEP 30575-180 - Belo Horizonte - MG

(31) 2513-5105  - www.ifmg.edu.br

PORTARIA Nº 1195 DE 11 DE OUTUBRO DE 2023

Dispõe sobre nomeação de Diretor-Geral dos Campi do IFMG e Diretor dos Campi Avançados do
IFMG

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS
GERAIS,  no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Estatuto da Instituição, republicado com
alterações no Diário Oficial da União do dia 08/05/2018, Seção 1, Páginas 09 e 10 , e pelo Decreto da
Presidência da República de 11 de setembro de 2023, publicado no DOU de 12 de setembro de 2023, Seção
2, Edição nº 174, página 01,

Considerando processo 23208.002190/2023-73.

Art. 1º Nomear o(a) servidor(a) Márcio Takeshi Sugawara, ocupante do cargo efetivo de Professor(a) de
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1642196, para ocupar o cargo de Diretor(a) do
IFMG - Campus Avançado Ipatinga, cargo de direção código CD-3, vinculado à UORG 50, a partir da
publicação, com mandato de quatro anos, ficando exonerado do cargo comissionado que atualmente ocupa.

Art. 2º Nomear o(a) servidor(a) Niltom Vieira Júnior, ocupante do cargo efetivo de Professor(a) de Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1655556, para ocupar o cargo de Diretor(a) do IFMG
- Campus Avançado Arcos, cargo de direção código CD-3,vinculado à UORG 57, a partir da publicação,
com mandato de quatro anos, ficando exonerado do cargo comissionado que atualmente ocupa.

Art. 3º Nomear o(a) servidor(a) Luciano Vilas Boas Espiridião, ocupante do cargo efetivo de Professor(a)
de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 2093234, para ocupar o cargo de Diretor(a)
do IFMG - Campus Avançado Ponte Nova, cargo de direção código CD-3,vinculado à UORG 51, a partir
da publicação, com mandato de quatro anos.

Art. 4º Nomear o(a) servidor(a) João Victor Carvalho Tereza, ocupante do cargo efetivo de Professor(a)
de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 2228560, para ocupar o cargo de Diretor(a)
do IFMG - Campus Avançado Conselheiro Lafaiete, cargo de direção código CD-3, vinculado à UORG
55, a partir da publicação, com mandato de quatro anos, ficando dispensado da função gratificada que
atualmente ocupa.

Art. 5º Reconduzir o(a) servidor(a) Daniel França Fonseca, ocupante do cargo efetivo de Professor(a) de
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 2215294, ao cargo de Diretor(a) do IFMG
- Campus Avançado Itabirito, cargo de direção código CD-3, vinculado à UORG 54, a  partir da
publicação, com mandato de quatro anos.

Portaria 1195 (1704334)         SEI 23208.003585/2023-93 / pg. 1

Art. 6º Reconduzir o(a) servidor(a) Humberto Coelho de Melo, ocupante do cargo efetivo de Professor(a)
de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1055308, ao cargo de Diretor(a) do IFMG
- Campus Avançado Piumhi, cargo de direção código CD-3,vinculado à UORG 50, a partir da publicação,
com mandato de quatro anos.

Art. 7º Nomear o(a) servidor(a) Sabrina Sá e Sant’Anna dos Santos, ocupante do cargo efetivo de
Professor(a) de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 2535965, para ocupar o cargo
de Diretor(a)-Geral do IFMG - Campus Sabará, cargo de direção código CD-2, vinculado à UORG 45, a
partir da publicação, com mandato de quatro anos.

Art. 8º Nomear o(a) servidor(a) Flávio Rocha Puff, ocupante do cargo efetivo de Professor(a) de Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 2863386, para ocupar o cargo de Diretor(a)-Geral do
IFMG - Campus São João Evangelista, cargo de direção código CD-2, vinculado à UORG 32, a partir da
publicação, com mandato de quatro anos.

Art. 9º Nomear o(a) servidor(a) Haroldo Lacerda de Brito, ocupante do cargo efetivo de Professor(a) de
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 2211048, para ocupar o cargo de Diretor(a)-
Geral do IFMG - Campus Ouro Branco, cargo de direção código CD-2,vinculado à UORG 36 a partir da
publicação, com mandato de quatro anos.

Art. 10 Nomear o(a) servidor(a) Gustavo Pereira Pessoa, ocupante do cargo efetivo de Professor(a) de
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1758552, para ocupar o cargo de Diretor(a)-
Geral do IFMG - Campus Ibirité, cargo de direção código CD-2, vinculado à UORG 58, a partir da
publicação, com mandato de quatro anos.

Art. 11 Nomear o(a) servidor(a) Humberto Garcia de Carvalho, ocupante do cargo efetivo de Professor(a)
de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1479711, para ocupar o cargo de Diretor(a)-
Geral do IFMG - Campus Bambuí, cargo de direção código CD-2,vinculado à UORG 19, a partir da
publicação, com mandato de quatro anos.

Art. 12 Nomear o(a) servidor(a) Patrick Santos de Oliveira, ocupante do cargo efetivo de Professor(a) de
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1866311, para ocupar o cargo de Diretor(a)-
Geral do IFMG - Campus Formiga, cargo de direção código CD-2, vinculado à UORG 24, a partir da
publicação, com mandato de quatro anos.

Art. 13 Nomear o(a) servidor(a) Reginaldo Vagner Ferreira, ocupante do cargo efetivo de Professor(a) de
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1917058, para ocupar o cargo de Diretor(a)-
Geral do IFMG - Campus Betim, cargo de direção código CD-2, vinculado à UORG 37, a partir da
publicação, com mandato de quatro anos.

Art. 14 Nomear o(a) servidor(a) Tonimar Domiciano Arrighi Senra, ocupante do cargo efetivo de
Professor(a) de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1148898, para ocupar o cargo
de Diretor(a)-Geral do IFMG - Campus Governador Valadares, cargo de direção código CD-2,vinculado
à UORG 25, a partir da publicação, com mandato de quatro anos, ficando exonerado do cargo comissionado
que atualmente ocupa.

Art. 15 Reconduzir o(a) servidor(a) Maria das Graças de Oliveira, ocupante do cargo efetivo de
Professor(a) de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 2119496, ao cargo
de Diretor(a)-Geral do IFMG - Campus Ribeirão das Neves, cargo de direção código CD-2, vinculado à
UORG 44, a partir da publicação, com mandato de quatro anos.

Art. 16 Reconduzir o(a) servidor(a) Reginato Fernandes dos Santos, ocupante do cargo efetivo de
Professor(a) de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1692108, ao cargo
de Diretor(a)-Geral do IFMG - Campus Ouro Preto, cargo de direção código CD-2, vinculado à UORG
26 , a partir da publicação, com mandato de quatro anos.

Art. 17 Reconduzir o(a) servidor(a) Robert Cruzoaldo Maria, ocupante do cargo efetivo de Professor(a) de
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 2786196, ao cargo de Diretor(a)-Geral do

Portaria 1195 (1704334)         SEI 23208.003585/2023-93 / pg. 2

IFMG - Campus Congonhas, cargo de direção código CD-2, vinculado à UORG 23, a partir da publicação,
com mandato de quatro anos.

Art. 18 Reconduzir o(a) servidor(a) Wemerton Luis Evangelista, ocupante do cargo efetivo de Professor(a)
de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1467545, ao cargo de Diretor(a)-Geral do
IFMG - Campus Santa Luzia, cargo de direção código CD-2, vinculado à UORG 47, a partir da publicação,
com mandato de quatro anos.

Art. 19  Nomear o(a) servidor(a) Paloma Maira de Oliveira Lima , ocupante do cargo efetivo de
Professor(a) do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1651721, ao cargo de
Diretor(a)-Geral do IFMG - POLO DE INOVAÇÃO, cargo de direção código CD-2, vinculado à UORG
56, a partir da publicação.

Art. 20 Os servidores acima nomeados e reconduzidos terão posse e exercício na data da publicação.

Art. 21 Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Documento assinado eletronicamente por Rafael Bastos Teixeira, Assessor(a) do Reitor, em
11/10/2023, às 16:56, conforme Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.ifmg.edu.br/consultadocs informando
o código verificador 1704334 e o código CRC A42288B1.

23208.003585/2023-93 1704334v1

Portaria 1195 (1704334)         SEI 23208.003585/2023-93 / pg. 3

PoloFormiga
Destacar

	Portaria 1195 (1704334)
	Art. 19  Nomear o(a) servidor(a) Paloma Maira de Oliveira Lima , ocupante do cargo efetivo deProfessor(a) do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1651721, ao cargo deDiretor(a)-Geral do IFMG - POLO DE INOVAÇÃO, cargo de direção código CD-2, vinculado à UORG56, a partir da publicação.